tabellen, (n) VIII.) Sportulbücher, (o) IX.) diaria, X.) Titularbücher &c.

§. 8.

Cum vero plena negotiorum fides a maiori iudiciorum auctoritate dependet, et leges patriae instrumenta super examine testium, apprehensione possessionis, appellatione, alienatione, fideiussione et renunciatione a notariis confecta irrita faciunt: nullus fere in terris Hassiacis est *notariorum* vsus. (p)

§. 9.

Adiungunt denique vel subalterni, officiales, vel curam iudicii externam gerentes: *Subalternos officiales*, (q) Vögte, Landbereuter, legum, quae tum georgica, tum iura principis ac communem subditorum salutem respiciunt, obseruantiam diligenti visitatione curantes, singulis mensibus transgressores et quicquid vitii in pagisprehenditur ope scultetorum denunciare oportent. At sculteti, Greben, Schulzen, Bauermeister, ad actum in finuationis officii religione obstringendi, (r) cuius praefectus in praelectione sacramenti, quod exhibet die Greben-Ordnung p. 128. haud immemor esse debet, nullam praeter curam pagorum et prehensionem personarum in

(n) Landrügegerichtsfragen de 15. Nov. 1758. ad artic. 3. Const. de 24. Aug. 1747. Grebenordn. Bl. 24 & 138.

(o) Sportelordn. de a. 1749. §. 49.

(p) Collect. C. H. Th. I. p. 21. et 152. Proceff. Ord. §. 43.

Notariatsordn. $\frac{1}{2}$ Octob. 1744. Decif. p. 243. n. 6.

(q) Officia eorum prolixius exponit Const. d. 11. Nov. 1738. sive Landbereuters-Instruction in der Greben-Ordn. p. 164.

(r) V. G. O. art. III. §. 10. p. 13. Greben-Ordn. tit. V. §. 3.

ria,
cio-
nta
ap-
e a
rris
cu-
(q)
um
spi-
gu-
de-
At
in-
ae-
re-
am
am
in
44.
cius
38.
ion
4.
p.
3.

in causis moram non ferentibus speciem infimae iurisdictionis habent. (1)

§. IO.

Nihil singulare autem de iis, qui ad externa iudicii curanda et in specie ad insinuandum constituti sunt apparitores, sive nuntii sacramento obstricti fideque publica praediti, Rathsbotten, Gerichtsdienere, nec de iis, qui ad incarcerandum ordinantur lictores, (1) dicendum restat.

§. II.

Partes litigantes sunt vel principales vel minus principales. Ratione *principalium*, si ex aliena qualitate agunt. huius probatio seu legitimatio ad causam. (v) in primo termino perficienda, nec non persona standi in iudicio requiritur, qua ob imbecillitatem deficiuntur minores, furiosi, mente capti, et muti: in poenam, proscripti ac criminosi carcere retenti; (x) feminae vero patrio more haud indigent curatore. (z) Lite a reo in exceptione denun-

(1) Greben-Ordn. p. 4. et tit. V. p. 18.

(2) Peinl. Gerichts-Ordnung tit. II. p. 12. §. 4. 5. 6. 9.